
Registered a t the G.P.O. Melbourne for transmission by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE C Z E C H O S L O V A K NEWSPAPER 

Ročník VII. Melbourne, 21. ledna 1957 Číslo 2. 

Z m ě n y v h o s p o d á ř s k é m 
p l á n u j s o u n u t n é Z Á P O T O C K Ý O H L A Š U J E 

N A Z A Č Á T K U ROKU: 

Ještě nikdy nemluvil Antonín Zápotocký v novoročním projevu tak 
otevřeně jako letos. Ještě nikdy neodkryl slabiny režimu důkladněji. 
Zahraničně - politické exposé Zápotockého bylo jako obvykle moskevský 
odvar, kořeněný šťavnatými slovy (zločinci, piráti, sebranka). Ale tím 
je škoda > se zabývat. Nikdo jistě Zápotockému nevyčítá, že nemiluje 
Ameriku, Anglii, Francii, Israel, Čankajška, maďarský lid a větší část 
světa- Rozhodně by však měl změnit firmu, která mu šije romány, 
divadelní hry a presidentské výlevy. 

. Rádi věříme, že mu 
spadl kámen se srdce po 
"př íchodu revoluční vlá-
dy soudruha Kádára" 
(utvořené na Slovensku 
a dotované 90,000-000 
Kčs do začátku), a "po-
moci Sovětského svazu". 

Posílené jednoty 

Maďarské povstání by-
lo vlastně pro čs. komu-
nisty požehnáním, neboť 
podle Zápotockého sem-
klo "ještě úžeji dělníky, 
rolníky a pracující inte-
ligenci, posílilo jednotu 
N á r o d n í f ronty, upevni-
lo důvěru v její vedoucí 
sílu - KSČ a víru ve 
správnost jej í politiky". 
Tedy zhruba všechno, 
co se komunistům nepo-
dařilo od roku 1948. 

Moravcovo proroctví 

Avšak přes všechnu 
tuto nádhernou jednotu 
považoval za vhodné 
adresovat "nepřátelům 
naší vlasti" proroctví, 
kterým se za války pro-
slavil nebožtík Moravec: 
" . . . (Maďarské události 

- p. r.) ukázaly jasně, 
jak bláhové jsou jejich 
celé roky uměle pěsto-
vané naděje , že př i jde 
den, který přinese zvrat 
výstavby socialismu a na-
šeho přátelství k Sovět-
skému svazu. Marné je 
všechno čekání a utěšo-
vání se- Tento den u nás 
nikdy nepř i jde" . 

Hospodářské úspěchy 
Ve vnitropolitické čás-

ti svého projevu postavil 
Zápotocký na prvé mís-

to problematická čísla 
nově vytvořených jed-
notných zemědělských 
družstev. 

Bylo jích prý v roce 
1956 založeno s k o r o 
čtrnáct set. Zmíni l se 
stručně o "stále stoupa-
jícím rozvoji našeho ná-
rodního hospodářství, 
vzrůstající kupní síle 
obyvatelstva i stále se 
zlepšujícím zásobování 
vnitřního t rhu" , aby pak 
přiznal hrozivou situaci 

v uhelné těžbě: 

Uhlí bude málo 

"Nezakrýváme, že le-
tos bude palivová situace 
zvláště napjatá . Příčiny 
toho nejsou jen u nás, 
ale i v tom, že musíme 
počítat se sníženým do-
vozem uhlí" . Tady se 
zvlášť pečlivě vyhnul 
jakémukoli n á z n a k u , 
proč bude dovoz snížen. 
Neodvážil se jednotnému 
lidu říci, že sousední 
Polsko povědělo všem 
par tnerům v sovětském 
bloku, aby s polským 
uhlím nepočítali. A tak 
bude zajištění těžby uhlí 
zase '"'celonárodní otáz-
kou' ' , zas budou brigády 
a manka. 

(Pokračování na sír. 3) 

E D E N RESIGNOVAL Z E Z D R A V O T N Í C H D Ů V O D U 

SUEZSKÁ N E M O C 
Anthony Eden resignoval na úřad britského ministerského předsedy. 

Úřední oznámení udalo jako důvod jeho zdravotní stav. Člověk nemusí 
být zrovna doktor, aby udělal správnou diagnosu - Edenova politická 
kariéra umřela na egyptskou nemoc, na fiasko jeho suezské politiky. 

Edenův skutečný zdra-
votní stav, který oprav-
du není dobrý, sloužil 
konservativní straně je-
nom jako východisko z 
nouze. Bylo j ím zabrá-
něno okamžitým volbám, 
které by konservativci 
za dané situace docela 

určitě prohráli . ' Podle 
anglických zvyklostí jsou 
volby téměř nevyhnutel-
né. vede-li k resignaci 
ministerského předsedy 
nezdar vládní politiky. 

Anthony Eden 

S A. Edenem odchází 

poslední ze avou vel-
kých "mušketýrú" anglic-
ké politiky. Churchií l 
byl první. Eden i v od-
chodu. jako vždycky a 
ve všem, druhý- Možná, 
že právě .tahle skuteč-
nost vysvětluje, proč je-
den z nejlepších minist-
rů zahraničí naší doby 
skončil v úřadě minister-
ského předsedy jako 
úplný nezdar. Člověk, 
který si zvykne na to, 
být druhý, bývá obyčej-
ně ztracen ve chvíli, kdy 
musí rozhodovat sám. 

Čechoslováci maj í na 
Edena od dob jeho mni-
chovské resignace z vlá-
dy N . Chamberlaina do-
bré vzpomínky. Některé 
prameny tvrdí, že byl 
tenkrát k resignaci více 
méně přinucen lordem 
Salisburym. Pokud to 
nebudeme míti potvrze-
no, Eden - ministr zahra-
ničí bude stát v našich 

(Pokračování na str. 2) 

Vždycky jsem si myslil, že -se východní 
Evropa vymaní ze svého nepřirozeného vasal-
ství, do něhož upadla v nedávné minulosti, 
daleko lehčeji, nebudou-li hranice, které od-
dělují ruskou a americkou vojenskou sílu, 
kresleny příliš výrazně, a bude-li možno spíše 
zvětšit než zmenšit neutrální zonu mezi nimi. 
Jsem rozhodně odpůrcem neutralismu a mys-
lím si, že bychom si měli přát, aby cizí země 
neslibovaly, že nás budou bránit, ale aby zvá-
žily své vlastní zájmy a aby jak v míru, tak 
i za války se stavěly proti nátlaku z jakékoli 
strany. George F. Kennan 

SVĚTEM JDE REVOLUCE 
Nejen Maďarskem a Polskem šla revoluce, šla" 

celým světem bez ohledu na železné a bambusové 
opony, bez ohledu na ío, bere-ii to někdo na vědomí. 
Malátný Západ se smířil se sovětskou thesí o uspo-
řádání světa. Sovětský svaz byl přinucen spolknout 
hořkou antithesi. Marxova polovičatá nauka se 
tentokrát osvědčila. Napříště nebudeme sledovat 
sovětské výboje, ale sovětské křeče, které možná 
budou vypadat jako výboje. ! 

Doposud čekal Sovětský svaz na hospodářské 
zhroucení Západu, Nezanedbá-li Západ zbrojení, 
je sto a jedna naděje, že bude svědkem poslední 
bitvy, která vzplane na půdě sovětského impéria. 

Nám uprchlíkům z dnešního .bitevního pole ne-
zbývá - než doufat, že vskutku přijde doba, kdy, 
jak řekl bystrý pozorovatel našeho věku, "duše 
se očišťují hrůzou", a kdy se rozplyne "praktikovo 
skeptické učení o nutnosti ustupovat vrozenému 
sobectví a o tom, že lidi možno nejpevněji vést 
systémem nej větších výhod". 

Podle všeho, co se strhlo v sovětské části světa, 
lze učinit tento závěr: Západ přijal podmínky 
boje, které nadiktovali komunisté. Dosud uvažuje 
v terminech člověka, který chce - především výpla-
tu, nikoli život, který chce chleba, nikoli svobodu. 
Materialismus není výhradním hříchem komunis-
tických zemí. Neobratnost, se kterou Západ řeší 
základní otázky osobní a hospodářské svobody ve 
své sféře, je zcela úměrná zabedněnosti, s níž se 
vypořádává s problémy sovětskými. Je těžké vys-
větlovat lidem, kteří se bouřili proti nezákonným 
daním, že to není totéž, co vzpoura proti vládě 
tajné policie. Je to tím těžší, že dnes nestraší zá-
padní demokraty strašidlo revoluce. Je to evoluce, 
překotný vývoj v satelitních zemích, který jim 
nahání husí kůži a na který nejsou připraveni. 
Chápou, snaží-li se člověk politicky svobodný do-
moci se svobody hospodářské. Nechápou však. že 
by člověk hospodářsky zabezpečený šel do boje 
za svobody politické. 

Nám ve svobodném světě připadla nevděčná 
úloha, tohleto všechno trpělivě vysvětlovat. Nejer. 
vysvětlovat: navazovat kontakty. přesvědčovat, 
vyvracet omyly. l i d é doma rozhodnou c svém 
osudu po svém. Naší úlohou je. abychom jun k 
tomu mohli poskytnou: co největší pomoc. Střežme 
se romantiků. V roce 1945 nevyřešily sovětské 
tanky v Československu nic. Nevyřešily nic ani v Ma-
ďarsku v roce 1356. Nevyřešily by n i : tanky jaké-
hokoliv původu někdy v budoucnosti. Nejleoš: 
revoluce jsou ty, jež nemají barikád a nemají 
hrdinů. Revoluce hlav a srdcí, říkal Havlíček a 
po něm Masaryk. Prý je to frázíčka. Moderně 
tomu dnes političtí myslitelé ř íkají gradualismus. 
Ale v podstatě je to stará, byť i otřepaná věc. 

Lidé za Železnou opcnou se nemohou měřit se 
sílou sovětských tanků. Ze Západu jim niko: na 
pomoc nepřijde. Sovětský svaz ví dobře, že Západ 
se bojí světového konfliktu. Dovede si však taky 
spočítat, kdy se mu vyplatí opustit posici, jejíž 
obrana by přišla příliš draho. Polsko a Jugoslávie 
jsou případy positivní. Maďarsko příklad nega-
tivní. Nelze-lí se Sovětským svazem svést bitvu, 
lze ho vymanévrovat. 

Je to velký, těžký úkol a může trvat dlouho. Ale 
nejméně jsou k tomu třeba horké hlavy. Vlastenče-
ni je ostatně kdykoli a kdekoli protivné. Ještě 
protivnější je však bezdůvodné zoufalství. 

jun 

Published by 
Fr . Váňa, 4. Erin St., Richmond, E. l . Vic. 
Printers: Bussau SC Co., 
6 Elizabeth St., N th . Richmond, Vic. 



- 2 - H L A S D O M O V A 21. 1. 1957 

K O M U N I S T I C K Ý Ú S T U P Z E S L Á V Y 

Po Polsku a Maďar sku 
O situaci v Polsku a Maďarsku se pořád ještě nedá říci, že je klidná. 

Gomulka ve Varšavě dále balancuje na provaze mezi polským naciona-
lismem a moskevskou hrozbou- Kádár se v Budapešti dále bezvýsledně 
snaží o minimální spolupráci zatvrzelých Maďarů. Neklid v obou zemích 
jen tak nevyprchá, vývoj, jemuž daly oba výbuchy impuls, se jen tak 
nezastaví. Ale nemáme-li klid, máme alespoň odstup, potřebný k tomu, 
abychom se pokusili o podrobnější zhodnocení toho, co se vlastně stalo. 

Z a tím účelem bude 
dobře zodpovědět něko-
lik otázek. Která akce, 
maďarská nebo polská, 
byla významnější pro zá-
pas s komunismem? By-
ly maďarské oběti zby-
tečné, tamní revoluce 
ukvapená? Kde stoji po 
explosi v Polsku a Ma-
ďarsku komunismus, kde 
stojí Sovětský svaz, kde 
stojí svobodný svět? 

Polsko nebo Maďarsko? 

Gomulkův převrat se 
zdá na první pohled ne-
sporně úspěšnější než 
povstání v Maďarsku. 
Maďaři ztratili1 ďesfeti-
tísíce mrtvých, přes 150. 
000 jich musilo utéci za 
hranice, jejich země leží 
v troskách. Výměnou za 
to' jsou dále moskevský-
mi satelity, dále nesvo-
bodní, dále jim rozkazu-
jí lidé, které nenávidí. 

Polské oběti jsou na-
proti tomu nepoměrně 
lehčí, aktiva jejich akce 
nepoměrně větší. Pouta 
k Moskvě jsou volnější, 

Polák v ulici nerů sice 
pod Gomulkovou vládou 
svobodný v pravém slo-
va smyslu, ale rozhodně 
se mu dýchá volněji než 
před tím. Jeho národní 
hrdost i se dostalo urči-
tého zadostiučněni. 

Pozornější pohled nám 
však, myslíme, ukáže, že 
první dojem nebyl tak 
docela správný. Zůs tane 
správný jenom potud, 
pokud se omezíme na 
výsledky úzce lokální, 
výsledky čistě polské ne-
bo čistě mad'arské. Ob-
stojí jenom tak dlouho, 
pokud zůstaneme u hod-
nocení okamžité situace 
a nepokusíme se o po-
hled do budoucna, T a m 
se už teď rýsují události, 
jejichž začátek a původ 
leží beze sporu v Maďar-
sku i Polsku, ale v Ma-
ďarsku především. 

Jestli komunistické 
pronikání nebude v bu-
doucnu v Asii tak úspěš-
né jako dosud, Maďar-
sko toho bylo hlavní 
příčinou. Jestli "se komu-
nistické strany na Zápa-

dě pomalu rozloží, Ma-
ďarsko k tomu zavdalo 
větší příčinu než kdo ji-
ný. Jestli se napříště ko-
munistům u konferenč-
ních stolů nebude věřit 
tak prostoduše jako v 
minulosti, díky za to 
patř í Maďarsku. Jestli 
se v příštích letech zrych-
lí rozklad komunismu v 
samotném Sovětském 
svazu, byla to maďarská 
revoluce, jež j e j vedle 
jiných událostí uspíšila 
nejvíce. A v Polsku sa-
motném: jestli se Go-
muikovi podař í udržet, 
nebo dokonce, rozšířit 
docílené úspěchy, bude. 
za to vděčit statečnosti 
vlastní, statečnosti Polá-
ků, ale také maďarské 
revoluci, která bude kre-
melským vládcům vždyc-
ky připomínat, jak ne-
př í jemné by se jim mo-
hlo stát podobné dobro-
družství v Polsku. 

Z širšího hlediska by-
lo tedy maďarské povstá-
ní ještě významnější než 
akce polská, jejíž vlast-
ní význam tím nechceme 
nijak podceňovat- Tím 
máme automaticky zod-
pověděnu i d ruhou otáz-
ku. Maďarská revoluce 
nebyla ukvapená, ani je-
den Maďar neumřel zby-
tečně. 

Návra t k stalinismu 

Kde stojí po Maďar-
sku komunismus a SSSR? 
Byla maďarská revoluce 
mezníkem, od něhož se 
komunismus vrátí k sta-
linismu? Většina lidí 
asi odpoví kladně. N e n í 
zde brutální intervence 
v Maďarsku? Není zde 
budapešťská schůzka ko-
munistických potentátů? 
Není maršál Ti to znovu 
v nemilosti? Nejsou tu 
stalinská prohlášení Mo-
lotova a Chruščeva, kte-
rá znějí jako skřípání 
b r z d antistalinského 
rychlíku? 

J e možné, že se mý-
líme. Přesto se domnívá-
me, že se SSSR k stali-
nismu nevrací a jen tak 
nevrátí. Podle našeho 
názoru se k němu ne-
vrátí proto, že ťo není v 
jeho zájmu. Sovětská po-
litika byla chycena Ma-
ďarskem a Polskem do 

křížového ohně, z něhož 
v konečných důsledcích 
není úniku. 

Destalinisace znamena-
la především návrat k 
hlavnímu komunistické-
mu cíli - světové revolu-
ci. Maďarsko bylo pro 
tenťo cíl těžkou ranou. 
Návra t k stalinismu by 
j e j pohřbil úplně. Muži 
v Kremlu vědí, že stali-
nismus Maďarska dělá, 
nezabraňuje jim. Oni 
vědí, že návrat k stali-
nismu znamená návrat 
studené války, a nevrátí 
se k němu, protože se 
bojí horké. 

Chlad k Jugoslávií, 
schůzka v Budapešti i 
občasné stalinské ozvě-
ny z Chruščevavýeh 
úst maj í započatý proces 
zpomalit, ne zastavit. 
Chtěj í oddech a nic víc, 
protože víc už ani do-
sáhnouti nemohou. 

Svobodný svět 

H o d n ě teď bude zá-
ležet na tom, pochopi-
li státníci svobodného 
světa správně situaci, s 
níž ma j í co činit. H o d n ě 
bude záležet na tom, ro-
zezná] í-li dost • jasně, že 
se komunismus začíná 
škvařit ve vlastní šťávě, 
a neuděiají-li nic nepřed-
loženého, co by rozklad-
ný pochod zpomalilo, 
nebo dokonce zastavilo. 

Za t ím se nám zdá, že 
západní demokracie si-
tuaci správně nehodnotí . 
Bojí se sovětského návra-
tu k stalinismu a neuvě-
domuj í si, že už na něj 
Sověty nemohou pomýš-
let. Bojí se nového zo-
stření mezinárodní si-
tuace, protože nechtěj í 
válku a jsou slepé k to-
mu, že si ji SSSR také 
nepřeje. Proto to neustá-
lé ujišťování o nevměšo-
vání, proto to odstrašo-
vání satelitů od dalších 
maďarských akcí, proto 
ta ochota k hospodářské 
pomoci nepříteli, který 
je i hospodářsky slabý 
v kolenou. 

Všechno dohromady -
celá mezinárodní situace 
dokazuje, jak pošetilá 
jsou tvrzení o zbytečnosti 
a marností maďarského 
krveprolití. Komunismus 
nebyl nikdy v horší si-
tuaci než dnes. Svobod-
ný svět nebyl nikdy v 
postavením silnějším. 
Vyhlídky na osvobození 
satelitů nebyly nikdy 
reálnější. -kw-

Naše rovy 
U N D K A U F I E S I C H OB ES I S T 

Nakupovala jsem nedávno v obchodním do-
mě Předvoj v Gottwaldově- K pultu, kde nás 
čekala hezká řádka, přistoupila žena a německy 
se dožadovala jistého zboží. Snad členka ně-
jaké delegace, která přijela v Týdnu čs. - ně-
meckého přátelství, řekly jsme si a zcela sa-
mozřejmě jsme jí daly přednost. Prodavačka 
ochotně vyložila zboží na pult a chtěla se me-
zitím věnovat další zákaznici. "Cizinka" ji však 
aepustila, žádala stále něco nového. Nakonec 
si vybrala maličkost. 

"Ale dalo to práce se dorozumět", povzdech-
la potom prodavačka. 

"S kým?" ptaly se dvě ženy, které se tu zasta-
vily. "Snad ne s tamhletou paní?" ukazovaly 
za odcházející. 

"Ano, právě s tou." 
"Proč jste se s ní párala! Vždyť je to panička 

z Gottwaldova! Známe ji dobře. Německy mluví 
jen pro sensaci a aby si získala různé výhody!" 

Prodavačka se zastyděla (ač neměla proč) a 
nás se zmocnilo rozhořčení. Hle, jak snadno 
dovede jedna neodpovědná žena otřást důvě-
rou v člověka! 

E>opisovatelka - ang. - ve zlínském časopise 
Naše pravda, č. 80, str. 3-

S U E Z S K Á N E M O C 
(Pokračování se sír. 1 ) 

očích výše, než Eden -
ministerský předseda. 

Harold Macmillan 

Nový ministerský před-
seda H a r o i d Macmillan 
je považován za vůdce 
konservativního křídla 
konservativní strany. Je-
ho jmenování bylo do 
určité míry překvapením. 

Z a pravděpodobného 
Edenova nástupce byl 
považován R. A. Buder, 
hlavní síla levého křídla 
strany. 

Macmillanův úkol ne-
ní záviděnihodný: zlik-
vidovat britský spor s 
Egyptem bez další ztrá-
ty prestiže, znovu upev-
nit zle pocuchané anglo-
americké přátelství, slá-
tat britské hospodářství, 
které jde od devíti k pě-
ti a slepit britské spole-
čenství národů, které 
začíná ukazovat vážné 
trhliny. 

Největším překvape-
držení ministra zahraničí 
ním nové vlády je po-

S. Lloyda, který byl spo-
lutvůrcem politiky, jež 
přivodila Edenův pád . 
R- A. Butler je minist-
rem vnitra, Churchilův 
zeť Duncan Sandys mi-
nistrem národní obrany 
a P. Thorneycrof t mi-
nistrem financí. 

Macmillanova vláda, 
ani žádná jiná - konser-
vativní nebo labouristic-
ká - nemůže dělat zázra-
ky. Nemůže zastavit ne-
vyhnutelné zeslabení mo-
cenského postavení Vel-
ké Britanie, nemůže udě-
lat z Anglie to, co kdy-
si bývala - největší moc-
nost na světě. 

Přes naší známou 
anglofobii je však i v 
našem zájmu, aby se no-
vé vládě podařilo posta-' 
vit Anglii znovu na no-
hy. Protože, přes ubýva-
jící síly, Anglie je po-
řád druhým nejspoíehli-
vějším článkem v obraně 
svobodného světa. T o 
je fakt , který bychom 
neměli pouštět se zřete-
le. -kw-

ZE DNE NA DEN 
6,1. Kádárova vláda^ vy-
padle kterého se má m. 
j. pokračovat v "demokra. 
tisaci administrace''. 
— Ve Strasbourgu byl vy. 
tvořen maďarský revo-
luční výbor, který má za 
úkol osvobodit Maďarsko 
od sovětské nadvlády. 
Předsedou je generál Bé-
la Kírály, velitel buda-
pešťské posádky za re-
voluce. 
— Nasser prohlásil, že 
britské a francouzské lo-
di nesmějí používat Suez-
ský průplav, dokud Israel 
nestáhne své oddíly ze 
Sinajského poloostrova. 
— V Budapešti skončila 
čtyřdenní koneference ve-
doucích komunistů z SS-
SR, ČSP.. Maďarska, Bul-
harska a Rumunska. 
7. 1. Ču-en-laj odletěl z 
Pekinu do Moskvy, Var-
šavy a Buáai ešti. 
— V Moskvě byla pode-
psána srmouva. ¿ttera sa-
vá Východnímu Německu 
plný satelitní status. 
8. .1 V adenském protek-
torátu dochází k pravidel, 
ným srážkám mezi brit-
skými a jemenskými od-
díly. 
Jemenská vláda vyhlási-
la mobilisaei a popsala 
událostí jako faktický vá-
lečný stav. 
9.1. Britský ministerský 
předseda Sir Anťnony 
Eden resignoval. Vůdce 
pravého-křídla konserva--
tivní strany Harold Mac-
millan byl jmenován je-
ho nástupcem. 
11. 1. V Budapetši de-
monstrovali dělníci znovu 

proti Kádárcvě režimu. 
Závodní milice použily 
automatů. 
— Austrálie, Ceylon, Dán-
sko, Tunis a Uruguay by-
ly zvoleny za členy komi-
se SN, která má shromáž-
dit materiál o maďarské 
situaci. 
— Ču.en.laj přiletěl do 
Varšavy k poradám s pol-

novou britskou vládu. 
— Podle řeckých zpráv 
bojují v severozápadním 
Bulharsku povstalci proti 
komunistickému režimu. 
V Dimitrovgradu došlo k 
srážce mezi demonstrují-
cími áéíniKj a policii. 
15. 1. E g y p t znárodnil 
britské a francouzské ban-
ky a pojišťovny. 
— Americká vláda vypo-
věděla náměstka sovět-
ského vojenského attaché 
majora Jur i je Krylova. 
16.1. Artur o Toscanini 
zemřel. 
— Eisenhower přednesl v 
americkém kongrese roz-
počet, ve kterém navrhu-
je m. j. vydání 45.300 
mil. dolarů na modemisa-
ei zbraní a zvýšenou 
hospodářskou pomoc cL 
zim ^emím. 
18.1. Příslušníci Irské 
republikánské a r m á d y 
provedli několik přepadů 
na půdě Severního Irska. 
19. 1. Ze severních pro-
vincií Vietminu jsou hlá-
šeny další boje mezidoby. 

20.1 V* Polsku probíhají 
všeobecné volby. 
— Žralok pohltil českou 
učitelku na Jadranu. 



21. 1. 1957 H L A S D O M O V A -3-

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
— Do rukou předsedy 
Nejvyššího soudu dr. J. 
Urváika složilo 133 soud-
ců z lidu předepsaný slib. 
— Vláda schválila projekt 
nové velké elektrárny o 
výkonu 300 MW, jež bu-
de postavena u Mělníka. 
— Náměstek ministra za-
hraničního obchodu Ja-
roslav Kovář vedl čs. de-
legaci do Indie. 
— Vláda schválila snížení-
nákupních cen u pšenice, 
ječmene a luštěnin za 
množství, dodaná nad po-
vinné dodávky, a zvýšení 
cen chmele a některých 
druhů ovoce. 
— V Galerii fondu vý-
tvarných umění na Ná-
rodní třídě v Praze vysta-
vovali obrazy B. Kubišty, 
O. Kubína, A. Justice, J. 
Hubáčka, A. Wachmanna, 
B. Piskače, V. Rabase, R. 
Kremličky, V. Špály, J. 
Zrzavého, F. Tichého, V. 
Beneše, M. Holého,. A. 
Fišárka, J. Slavíčka a j. 
— Na studijní cestu do 
SSSR odletěla delegace 
Svazu čs. spisovatelů: V. 
Mihalík, J. Hilčer a M. 
Jungmann. ' 
— Budou zvýšeny prémie 
národním výborům za 
splnění výkupu zeměděl-
ských výrobků. 

— 350 turistů z Česko-
slovenska navštívilo Ki-
jev. 
— ČSR a Francie pode-
psaly obchodní dohodu. 
Týká se hlavně strojů. 
— Od roku 1950 zvýšil 
se pětinásobně obchod 
mezi ČSR a Rudou Čí. 
nou. ČSR dodává hlavně 
investiční celky,: průmys-
lový materiál, stroje a 
chemické v ý r o b k y (a 
zbraně!), Čína suroviny, 
potraviny, kůže, bavlnu 
a "umělecké výrobky". 
— Na zasedání ÚV KSS' v 
Bratislavě měl hlavní re-
ferát Karol Bacílek. V 
diskusi promluvil tajem-
ník ÚV KSČ Vratislav 
Krutina. 
— Sedítel Státního nakla-
datelství dětské knihy B. 
Žíhá a redaktor V. Stej-

skal odevzdali ministru 
školství Kahudovi tisící 
publikaci: Robinsona Cru. 
soe, již ilustroval dlouho 
nezvěstný Zdeněk Burian. 
— Do roku 19&0 maj í být 
postaveny ve Vršovicích 
garáže <pro 500 vozů. V 
dalších pětiletkách budou 
prý zařazeny do plánů 
stavby garáží s kapacitou 
pro 10.000 vozidel. 
— Od 24. prosince přestal 
pražský rozhlas vysílat na 
noc sovětskou hymnu. 
— Chrudimská nemocni-
ce, s jejíž stavbou bylo 
započato roku 1948, je 
dosud nedostavěna. Po-
zemní stavby Pardubice 
prý plní plán jen na 57%. 
—• Za přítomnosti minist-
ra zdravotnictví Plojhara 
byl otevřen v Zelívě no-
vý rehabilitační psychiat-
rický ústav. 
— V železárnách Stalin-
grad v Ostravě pracuje 
30 proo. žen. Ostravská 
Nová svoboda přiznala, 
že "pracují v horku a v 
mimořádně ztížených pod-
mínkách". 
— Na- zasedání Svazu čs. 
invalidů bylo konstatová-
no, že v minulém roce 
bylo přijato do zaměstná-
ní 60.000 invalidů. 
— Lidová demokracie za-
čala otiskovat na pokra-
čování' nový román "Bě. 
tuška". Autor: Jaroslav 
Durych. 
— 8. ledna zemřel -náhle 
tvůrce Spejbla a Hurvín-
ka Josef Skupa. Pohřbu 
se účastnil ministr škol-
ství Kahuda. ' 
— O letošních vánocích 
byly v ČSR otevřeny dva 
nové zimní stadiony: v 
Liberci a v Banské Byst-
rici. 
— Ministr spravedlnosti 
dr. V. Škoda zastupoval 
čs. vládu na pohřbu pre-
sidenta Rakouské repub-
liky dr. Koernera. Dopro-
vázel ho zplnomocněný 
ministr ve Vídni dr. Ó. 
Vašek. 
— Čs. akademie věd za-
čala vydávat dva nové 
odborné časoDisy: "Stát 
a právo" a "Mezinárodní 
právo". 
— Roční plán těžby uhlí 
byl prý splněn 27. prosin-
ce. Napomohly k tomu 
"mimořádné směny o vá-
nočních svátcích". 
— Schůzky pohlavárů sa-
telitních států, která se 
konala ve dnech 1. - 4. 
ledna v Budanešti, se za 
českoslovencké komunisty 
účastnili předseda vlády 
Široký a generální ta-
jemník KSČ Novotný. 
Další účastníci: Živkov a 
Damianov za Bulharsko. 
Kádár a Muennich za 
Maďarsko, Georgiu Dej 
a Mogioros za Rumunsko. 
Chruščev a Malenkov za 
SSSR. J . K. 

ŠPIONI, PROCESY, ROZSUDKY 
— Skupina zaměstnanců, pražských hotelů roz-
kradla kávu za 316.789 Kčs. Dostali celker. 
46 let žaláře. Odvolali se a soud snížil tresty 
"vzhledem k jejich třídnímu profilu" takto. 
Josef Knoedl 8 let, F. Ktejza a K. Vrba 6 let 
Ant., Novák 5 let, J. Hochmann 3 roky. 
— Lidový soud v Bílovci odsoudil bývalého 
důstojníka Michala Micandu pro pobuřování 
proti republice k 18 mesicum vezeni* 
— Na ministerstvu vnitra se prý "dobrovolně 
přihlásil" občan J. N . z Prahy, agent fran-
couzské špionáže. Bude prý vyšetřován na svo-
bodě. 
— V Bratislavě byla souzena skupina zločin-
ců, kteří olupovali homosexuály. Tresty: Peter 
Sevský 7 let, Tibor Schroedl 5 a půl, Vojtěch 
Vizváry 18 měsíců, Rudolf Malacký 1 rok ža-
láře. 
— Libuše Albrechtová a Jan Reimann byli v 
Praze odsouzeni pro "pokus přimět zbraní po-
sádku letadla na trati Praha - Bratislava ke 
změně kursu a přistání ve Vídni". Albrechtová 
dostala 7 let, Reimann 5 let. 
— Rudolf Němec z Kněževsi byl zatčen pro 
výrobu "mrtvé schránky" ke špionážním úče-
lům. Byl prý dopaden zásluhou "bdělosti ob-
čanů, když se chystal mrtvou schránku zakopat 
do země." 
— V Praze bylo odsouzeno 15 osob pro černý 
obchod se zinkovým plechem. Některé tresty: 
E. Lokvenc 8 let, F. Stejskal 9 let, Z . Hazay, 
J. Klozar a J. Franěk po 6 letech. 
— Pro řadu podvodů byl v Litoměřicích od-
souzen M. Hedvábný. 
— N a 6 let byl odsouzen vedoucí "Pramene" 
v Kroměříži Z . Navrátil, protože prý zpronevě-
řil 17.000 Kčs a pokusil se o útěk za hranice. 
— Pro krádež elektrotechnických součástek by-
li v Praze odsouzeni B. Jícha na 18 měsíců 
a K. Stoupal na 10 měsíců. 
— V Ostravě byl zatčen podnikatel, který měl 
"ilegální stavební firmu", v níž zaměstnával 
18 lidí. J. K./Č. 

P Ř Í M O O D Č E P U 

Hned na počátku roku došly z Prahy tyto dvě 
ídrcující zvěsti: 

— Ye státním nakladatelství politické literatury 
vychází sborník článků, projevů a statí Antoní-
na Zápotockého "O kultuře a inteligenci". 
— Ministr zdravotnictví dr. Josef Plojhar usta. 
aovil Ústřední protialkoholický sbor. 

Podrobnosti z doby 

maďarského povstání I N T E R V I E W 

S NIK ITOU CHRUŠCEVEM 
Českoslovenští komunisté obstáli v maďarské zkoušce na výbornou. Abso-

lutorium jim neudělil nikdo menší, než sám generální tajemník komunis-
tické strany Sovětského svazu Nikita Chruščev. Učinil tak ve formě inter-
vievu (bezpochyby písemného), který udělil 31. prosince m. r. šéfredakto-
ru Rudého práva Vladimíru Kouckému. Ačkoliv to celé slohové cvičení 
je psáno těžkým komunistickým slangem, přece lze z něj vyčisti alespoň 
toto: 

Toužebným. přáním 
Sovětského svazu je, 
aby Z á p a d začal odzbro-
jovat a aby byly zakázá-
ny atomové a vodíkové 
zbraně. T rnem v oku je 
mu v Evropě stále Seve-
roatlantické obranné spo-
lečenství, které by rád 
změnil na sovětskou ko-
lektivní bezpečnost. 

Roztržka s Tí tem je 
zase tak hluboká, jako 
byla za Stalina. N a adre-
su Tita (a asi i Gomul-
ky) Chruščev řekl: " Je 
třeba ostražitosti i vůči 
těm, kdo pod maskou 
přátel, pod praporem 
boje za socialismus usi-
luj í o rozleptání socialis-
tických řad a prokazuj í 
tím vědomě či nevědo-
mě" službu imperialis-
tům . . . " 

V minulosti, řekl výz-
namně Chruščev. "byly 
tyto zásady někdy poru-
šovány. To ovšem ne-
mohlo nepoškozovat přá-
telství národů socialis-
tických zemí a nepřátel-

ské živly toho využívaly 
k rozdmycháni naciona-
listických nálad, k osla-
bování jednoty naší ze-
mě'''. 

O tom, jak bude ' lid 
! 'pociťovat p r a k t i c k ý 
prospěch z této spolu-
práce" jednali 'bezpochy-
by Chruščev a Malen-
kov n a budapešťské 
schůzce věrných satelitů. 

Ale ačkoli dostali čs. 
komunisté od Chrušče-
va samé jedničky, musi-
li si je přece jen vysta-
rat. Svědčí o tom řada 
podrobností z doby ma-
ďarského povstání, které 
teď vypravují uprchlíci 
na Západě . Některé z 
nich . zaznamenavá "Čs. 
zpravodaj" z 8. ledna 
t. r. Ci tujeme: 

Ministerstvo vnitra vy-
dalo 24. ř í jna všem re-
daktorům Českosloven-
ské tiskové kanceláře 
zvláštní příkaz, podle 
něhož s 'okamžitou plat-
ností všechny zprávy 
ČTK o Maďarsku muse-

Iv být nejprve předlože-
ny ministerstvu vnitra ke 
schváleni. Příkaz je tím 
zajímavější, že ČTK z 
pochopitelných důvodů, 
zaměstnává výhradně 
spolehlivě členy komu-
nistické strany. 

Košická nemocnice by-
la během revoluce přepl-
něna raněnými Maďary . 
Šlo většinou o příslušní-
ky maďarské ta jné poli-
cie, kteří byli ranění v 
bojícři s revolucionáři. 
D n e 10. listopadu jich 
v nemocnici bylo 293. 

Ve dnech 28.-29. ří jna 
byío v Praze zatčeno ko-
lem 50 osob, většinou od-
borářů. Proslýchá se, že 
šlo většinou o osob v, kte-
ré svmpatisovaly s ma-
ďarskými revolucionáři. 
Pokoušely se v jednotli-
vých pražských podni-
cích. zorganisovat sbírku 
šatstva a peněz pro ma-
ďarské vlastence. Inicia-
tiva vyšla prý od praž-
ských železničářů a od 
(Pokračováni na str, 6) 

Změna v hospodářském plánu 
(Pokračování se sír. 1} 

Cukrovky je málo 

Když pak znovu omlel 
fráze o zvýšené životní 
úrovni, zbyly mu na ko-
nec projevu jen stížnosti. 
Začal sklizní cukrovky, 
kde konstatoval, že le-
tošní nižší výnosy nespa-
daj í jen na vrub nepříz-
nivého počasí, napadení 
mšicí a potí. Sklizeň prý 
byla špatně organišová-
na, byly zanedbány agro-
technické lhůty a jarní 
a podzimní práce byly 
provedeny liknavě. 

Nářků je hodně 

Potom už stesky ne-
braly konce: "Takových-
to př ípadů zbytečných 
a nedbalostí zaviněných 
škod bylo by možno uvá-
dět celé řady. J sou to 
škody, zaviněné neodů-
vodněnou absencí, f luk-
tuací a pracovními úra-
zy, které vznikají z ob-
cházení a nedbání bez-
pečnostních předpisů". 

" J sou to i škody, způ-
sobené nehospodárností , 
vznikající z plýtvání ma-

teriálu i energií, špat-
ným poměrem ke svěře-
ným výrobním prostřed-
kům, i nesvědomitým 
rozkrádáním národního 
majetku." 

"Jsou to i v nemalé 
míře škody, způsobené 
alkoholismem, který má 
velký podii na havariích, 
zmetkovitosti, absenci a 
zasahuje škodlivě do 
všech odvětví našeho ná-
rodního života." 

Nesplnitelné plány . 

V celku je to upřímný 
a nelichotivý obrázek 
národního .hospodářství 
státu, který bez oddychu 
tvrdí, jak stoupá životní 
úroveň obyvatelstva. 

Ale to ještě není 
všechno. Čtyři dny po 

novoročním pro jevu mlu-
vil Zápotocký v Ján-
ských Lázních, kde přiz-
nal naplno, že z papíro-
vé pětiletky budou mu-
sit hodně slevit: 

"'"'Vcházíme do nového 
roku naší druhé pětilet-
ky. Nezastíráme nikte-
rak, že splnění plánů bu-
de vyžadovat značného 
úsilí a velikého pracov-
ního napětí." 

Nezastíráme také ani 
to, že v důsledku posled-
ních mezinárodních udá-
lostí. které nezůstávají 
bez vlivu ani na naše 
hospodářství, budeme 
musit i náš plán hospo-
dářského rozvoje v ně-
kterých směrech opra-
vovat a měnit"'. 

Lidově řečeno: ze so-
větského hospodářského 
bloku vypráhlo Poisko 
a zůstalo poničené' Ma-
ďarsko. Pro českosloven-
ské hospodářství to zna-
mená velké výlohy a 
ještě větší šlamastiku. 

v a 

ROZSUDKY SMRTI 
- 1 6 . ledna byli v 

P r a z e odsouzeni k 
smrti dr. Josef Poto-
£ek a dr. Václav Ku-
čera. Prováděli prý 
špionáž ve prosoěch 
Velké Britanie, 



- 4 - H L A S D O M O V A 21. 1. 1957 

TELEVISORY, RADIA, LEDNIČKY, PRAČKY 
a elektrotechnické přístroje a potřeby 

za hotové neb na splátky dodá i opraví 

J. P H I L I P Radio - Electrical, 
119 Gardenvale Rd., GARDENVALE, Víc. 

1. stanice za st. Elsternwick) Telefon X M 2542 
- Dříve závod v Praze XII . 

T O R O N T O 
Zpráva z cesty kojem světa 

Toronto je indiánský název, který znamená "shro-
maždiště". Je to prý nejrychleji rostoucí místo na 
světě. Před první světovou válkou to bylo bezvýz-
namné městečko, dnes má půl druhého milionu 
obyvatel. Přibývá jich teď asi sto tisíc ročně a 
mají vypočítáno, že do deseti let předhoní Montreal. 
Jako průmyslové středisko již Toronto Montreal 
předstihlo . je zde soustředěna polovina kanadského 
průmyslu. 

Toronto není krásné město, je na úplné rovině 
a ani jezero Ontario mu mnoho krásy nepřidá. 
Krásou se Moritrealu nikdy nevyrovná, ale je velice 
bohaté a nikde jsem neviděl stavět tolik nových 
veřejných budov a hotelů jako v. Torontu. J e zde 
jediná podzemní dráha v Kanadě, nejnověji! na 
světě. Byla postavena v roce 1954. Canadian Bank 
má 34 poschodí a je to nejvyšší budova v britském 
společenství národů. Ve výší 145 m je rozhledna, 
odkud je vidět na 50 mil kolem a zvláště dobře 
na střed města, který se skoro úplně přestavuje. 
Rovněž se zde buduje veliký, přístav na jezeře, 
neboť tu čekají veliké zaoceánské lodi, až se do. 
končí průplav. 

* * 

O Montrealu jsem psal, že je to kontinentální 
město. Je to pravda v tom smyslu, že je to město 
francouzské. Lidí jiného původu je tam málo. To-
ronto je však pravé mezinárodní město. Jsou zde 
celé italské, německé a polské čtvrti, kde se pro-
mítají, cizí filmy bez anglických titulků, obchody 
maj í • cizí nápisy, v knihkupectvích nedostanete 
anglickou knihu. Jiné ulice a obchody jsou zase 
převážně ukrajinské či maďarské. Čechoslováků, 
třebaže je jich zde nejvíce z celé Kanady, je málo 
v porovnání s jinými evropskými národy, a kromě 
toho jsou roztroušeni po celém městě. 

* * 

Viděl jsem zde již několik hokejových zápasů, 
sezona začíná v ří jnu. Poprvé v životě jsem viděl 
pořádný hokej - pravý kanadský hokej. Kterýkoliv 
evropský mistr světa v hokeji by zde byl rozdrcen 
vysokým rozdílem. Chodil jsem v Praze pravidelně 
na Zimní stadion, ale tam to bylo dětské šoupání 
puku proti tomu, co dělají zdejší a američtí pro-
fesionální akrobaté na ledě. - Čtyři kluby ze šesti, 
které tvoří národní ligu, jsou z USA. Již po mnoho 
let se střídají na prvním místě Red Wings Detroit 
a Montreal. Maple Leaves Toronto má vždy za-
jištěný střed tabulky a poslední místo bezpečně drží 
již od nepaměti Black Hawks Chicago. Zbývající 
dvě mužstva jsou New York Rangers a Boston. 
- Všechny zápasy jsou velice tvrdé, až surové, a 
•divák si může být jist také tím, že na ledě uvidí 
několik rvaček. Výsledky zápasů bývají velice 
těsné. Hraje se 2 - 3 x týdně v krásném velikém 
krytém stadionu. 

* * 

Poznal jsem zde již hodně našich lidí, Chovají 
se ke mně velmi pěkně, ale mezi sebou se nemo. 
hou dohodnout o základních krajanských a poli-
tických problémech. Je zde několik ' vzdoroklubů 
a organisací, které se k sobě chovají nepěkně, čímž 
trpí krajanský společenský život. I v jiných státech, 
které jsem navštívil, se • naši lidé nesnášejí, ale 
nikde nezacházejí do takových extrémů, jako zde 
v Torontu. 

Rád chodím do Masarykovy • haly, je to stará 
osvědčená instituce, která soustřeďuje nejaktiv. 
nější krajany zde v městě. Skoro každý den. se tam 
něco děje. Buď má Sokol nějakou přednášku nebo 
cvičení, nebo se promítá starý český film, nebo se 
pořádá krajanská taneční zábava, divadlo či nějaký 
spcrtovní podnik. V létě byly v této budově ceio-
kanadské nářaďové závody pro výběr na mel-
bournskou Olympiádu. Grmek ze Sokola Toronto, 
Který již měl téměž zajištěno první místo, se před 
koncem zranil a závod nedokončil. 

Každou neděli máme ve městě jak katolické, tak 
i českobratrské bohoslužby, a v neděli odpoledne 
si můžeme zdarma poslechnout v Massey Hall 
koncert symfonického orchestru, kterv řídí český 
dirigent Walter Susskind. L. B. 

Komunističtí novináři píší o Austrálii v československých novinách 

Dobrodruzi, defraudanti, páskové... 
• Zpravodajství o Austrálii po komunisticku zahájil kterýsi rádoby -

navrátilec v pražském Hlasu domova, když napsal, že v Austrálii je 
už 7 měsíců nezaměstnanost a mladí lidé tu prý na ulicích žebrají o 
peníze na oběd. Této nitky se bezpochyby chytil pražský Svět v obra-
zech, který si promptně vydojil z prstu dojemný příběh o melbourn-
ském dokaři Ernie Mclntoshovi. Svět v obrazech ze 17. listopadu slzavě 
vylíčil, jak si chudý dokař Ernie "vypůjčil dvě libry od kamaráda, 
který minulou sobotu vyhrál na dostizích. Nyní Ernie hledá, kde by 
co nejlaciněji koupil kousek plechu na opravu střechy. Žena Ernie 
Mclntoshe chodí zatím po trhu a pátrá po laciné z e l e n i n ě . . . " A 
tak dále až k vítěznému finále, ve kterém stateční řezníci vyhráli stáv-
ku proti vydřidušnému mistrovi na jatkách, který nedělal nic jiného, 
než "poklepával cigaretou o stříbrné pouzdro". 

Zpravodajem Rudého 
práva byl v Melbourne 
redaktor Mottl, který 
zjistil, že v Austrálii žijí 
kromě politicky spolehli-
vých starousedlíků také 
ti, "kteří opustili naši re-
publiku z nejrůznějších 
důvodů po druhé svě-
tové válce. Ale ani jeden 
z nich neutíkal proto, 
že mu naše republika ne-
mohla dát práci. Dobro-
druzi, defraudanti, "pás-
kové" - to jsou nejrůz-
nější odstíny těch, kteří 
utekli z naší republiky 
zejména po roce 1948". 

Šilhavé povídky 

Pan Mottl zřejmě cítí, 
že je potřebí vymalovat 
uprchlíky jak se patři 
černě, protože hned v 
následujícím odstavci vy-
znává, že by jeho hovo-
ry s uprchlíky "měli sly-
šet mnozí lidé doma, 
kteří ještě dnes pošilhá-
vají tam, kde už tito 
utečenci jsou". 

Ale nějak se mu to 
nevyvedlo. Potkal mlá-
dence, který ho hlavně 
překvapil tím, že "hovo-
ří ještě velmi dobře čes-
ky, i když je prý již 
sedm a půl roku z do-

mova" (asi pásek, usou-
dil pan Mot t l ) , potkal 
druhého, kterému prý 
"nelze nevěřit", který 
mu vyprávěl "o nebezpe-
čích a hrůzách v prale-
se" (asi dob rod ruh ) , 
potkal třetího, který má 
"v Sydney dílnu, jeho 
žena pracuje v letecké 
společnosti a dcera jako 
modelka". Asi defrau-
dant. 

Provokativní bylina 

Překrásnou bylinu si 
však pan Mott l vymyslil 
při odjezdu čs. olympij-
ské výpravy z Melbour-
ne. 

Jedenáct měsíců v ro-
ce si dává' pražská pro-
pagacina záležet na tom, 
aby vylíčila nemohoucí 
a roztříštěný exil, který 
se pere o koryta. V člán-
ku ' M a r n é provokace" 
však pan Mott l několika 
tahy pera exil sjednotil 
v ta jemnou a mocnou or-
ganisaci, která pracova-
la plnou parou na výro-
bě jakýchsi blíže neur-
čených provokací. 

Podv r a tria centrála v 
Melbourne prý pojala 
záludný plán proti čs. 
olympijské výpravě. Pan 

Mott l sice už netvrdí, 
jako to rvrcíii dr. Klin-
ger v Melbourne, že 
uprchlíci provedli na le-
tadle, které mělo dopra-
vit olympioniky do ČSR, 
důmyslnou sabotáž, ale 
zato viní exulanty z to-
ho, že hodlal i spáchat 
pohostinství: 
Báchorky pro dospělé 

" V tento den (9. pro-
since, den zamýšleného 
odletu čs. výpravy. - p. r.) 
však musela naše výpra-
va opustit oiympiiskou 
vesnici- H r o m a d n é uby-
tování pro tak silnou 
skupinu, jako je čs. výp-
rava, bylo nemožné o-
patřit jak v Melbourne 
tak v Sydney. Jak se 
u k á z a l o , kalkulovali 
mnozí lidé a spoléhali 
právě na to, že naši olym-
pionici budou po men-
ších skupinách rozděle-
ni do rodin, z nichž vět-
šina po Únoru z různých 
důvodů opustila republi-
ku. Pomocí těchto ute-
čenců měli být naši rep-
resentanti přemlouváni k 
tomu, aby zradili svou 
vlast, aby se domů ne-
vraceli". 

(Pokračováni na str. 6) 

Rozkol y komunistických stranách na Západě 

H O W A R D F A S T P O L E M I S U J E 
Loni v létě zahájil velkou polemiku v amerických novinách komunistický 

spisovatel Howard Fast. Pozastavil se nad tím, že na Stalina útočí nejvíc 
lidé, kteří za Stalinova života žili na výsluní moci. Fastovi odpověděl ame-
rický komunista Lyons, který obvinil Fasta z rozkolnictví. čs. literární ča-
sopis Host do domu, který vychází v Brně, teď uveřejnil Fastovu odpověď 
Lyonsovi, z níž vyjímáme některé zvlášť závažné perličky. 

. . Stalin a ti. kdož 
sdílejí jeho vinu, zradili 
demokracii a socialismus, 
zradili nejlepší naděje 
lidstva, nejvznešenější 
jeho sny a celou zářnou 
budoucnost této zmučené 
a trpící rasy bytostí, k 
níž oba (t. j. Fast i Lyons 
- p. r.) patříme. Viděl 
jsem to, plakal jsem nad 
tím, prodělal jssm vlastní 
agónii, prožitek osobní 
zrady, přísahal jsem sám 

sobě, že nikdy již nebudu 
mlčet, když zlí a hloupí 
roků, v bibli, ve čtyřech 
lidé budou proíanovat 
nejlepší lidské naděje . . . 

. . . Ano, byly špatné 
věci, o. nichž jsem nevě-
děl. Byly i důkazy, před 
nimiž jsem zavíral oči. 
Nepopírám tó. Jestliže 
jsem však neprohlédl, ob. 
viňujte mne a mou vlast-
n í h l O U p O S t . . . 

. . . Zdali pak zápas za 

svobodu, za naděj: a dûs. 
tojnost člověka končí, 
protože Stalin byl despota 
a protože se sovětský so-
cialismus nezrodil hned 
takový, jak bychom si 
to přáli? . . . 

. . . Pokud jde o mne, 
vím, co znamená socia-
lismus. Nenaučil jsem se 
to však u Stalina, ale u 
starých židovských pro-
kázáních Ježíše Krista, v 

u č e n í nej milovaněj Mho 
mistra Tomáše Jeííersona, 
v moudrosti a v důvtipu 
mého literárního mentora 
G. B. Shawa a ve vědec-
ké socialistické theorií-
Marxe a Bngelse . . . 

. . . Nepodléhám žádným 
rozkazům komunistické 
sírany, nepodléhám roz-

komunistické straně není 
nic svatého. Odejde, jak-
mile uplyne její doba". 

Howard Fast má jistě 
dobrá předsevzetí. Co je 
víc, není už ani komu-
nista, ačkoliv sám o tom 
možná ještě ani neví. 

B. G. 



21. 1. 1957 H L A S D O M O V A - 5 -

CZESLAW MILOSZ: DUŠE V ZAJETÍ 
J. Z. , C a n b e r r a 

N e n í snadné psát o knize, která vyšla před třemi lety a která už 
byla zhodnocena a prodiskutována předními časopisy na celém světě. 
Dalš í nesnáz spočívá v tom, že Miloszowa analysa byla trochu zastí-
něna nedávnými událostmi v Polsku a Maďarsku- A l e její časovost 
a fakt, že stále budí pozornost, nutí ke kritické analyse. 

Czeslaw Milosz, polský intelektuál, vynikající básník a člen podzem-
ního hnutí za války, se snažil smířit s "nahou skutečností'' i s dialek-
tickým materialismem, když se po válce Polsko stalo l idovou demo-
kracií. -Upustil o d svého pokusu, protože cítil, že pravda a opravdový 
cit jsou pro jednotlivce a básníka důležitější než řečnické obraty (a 
vysoké platy) , které nabízel socialistický realismus. 

Nevím, k čemu bych 

měl přirovnat Miloszův 

popis toho, co se stane 

duši v totalitním systé-

mu, duši, ne tělu, jednot-

livci jako psychologické 

sloučenině. Systém se 

dobře stará o intelektu-

ály- Jednotlivec se jakž 

takž protluče. Ale duše 

prochází zvláštními sta-

vy. 

Milosz tyto stavy popi-

suje objektivně z hledis-

ka, jímž se nesnaží ospra-

vedlnit sama sebe a jež 

není strojené. Jeho sar-

kasmy míří spíš proti ně-

mu než proti nepříteli: 

"Možná, žé komunismus 

je správný a nevyhnutel-

ný", jako by říkal, "za-

tím co moje nevíra je 

vskutku citový přepych. 

Ale to nic nemem ns. 

faktech". 

Ale tím, že se drží 

základních faktů a že se 

vyhýbá politické polemi-

ce a podružným otáz-

kám, nutí člověka, aby 

se zamyslil. Což je velký 

úspěch v naší době ideo-

logických vytáček a za-

kořeněných idejí. 

Autorův hlavní pro-

blém tkví v tom, jak vy-

světlit, že dialektický ma-

terialismus musí být při-

jat intelektuály v komu-

nistických zemích. Doká-

zat, že komunismus je 

lež a šílenství, není už 

zajímavé. Lze to proká-

zat fakty a přímými svěd-

ky. Dialektický materia-

lismus, říká Milosz, je 

jen "zvulgarisované de-

vatenácté století", kdy si 

lidé myslili, že "historie 

a všechny druhy lidské-

hó snažení jsou ovládá-

ny poznanými zákony, 

které jsou neotřesitelné". 

. . . "Je nepochybné, že 

je blíže pravdě ten, kdo 

v historii spíše vidí pro-

jev třídního boje než řa-

du soukromých sporů 

králů a šlechticů- Ale 

právě proto, že taková 

analysa historie je blíže 

pravdě, je také nebezpeč-

nější, neboť dává ilusi 

plné pravdy. Dává odpo-

věď na všechny otázky, 

odpověd i , k te ré se točí 
dokolečka . . . " 

P r o č je to to z j e d n o d u -
šení tak přesvědčuj íc í? 
P r o č na n ě m l idská duše 
tak visí? J e to p ro to , že 
nabízí j ed iné jednoznač-
n é a obsažné vysvět lení 
světa, jež j e m o ž n o do-
vodi t z f i loso f i e a vědy 
19. století, j ed iné , k te ré 
může být zvulgar i sováno 
a zp ř í s tupněno k a ž d é m u . 

Milosz "tvrdí, že syn 
dě ln íka nebo rolníka, vy-
chovaný • d ia lekt ickým 
mater ia l i smem " n e m ů ž e 
myslit j inak, než j ak m u 
škola na ř i zu j e " . "T i sk , 
l i te ra tura , malířství , f i lm 
a d ivadlo i lus t ru j í to, če-
m u se učí . . . Bylo by 
omylem tvrdi t , že už ne-
exis tu je dvo j í s tupnice 
h o d n o t . O d p o r (prot i 
d ia lek t ickému materialis-
m u - p . r.) j e však cito-
vý. Přežívá, ale je pora-
žen vždycky, když j e nut-
no j e j vysvět lovat termí-
ny rozumovými- O d p o r 
l idí k této nové životní 
f i losof i i se velmi podo-

bá bolení zubů. Nejen 

že nelze vyjádřit bolest 

slovy, ale nelze ani říci, 

který zub bolí". 

Ano, ale jak je to s 

intelektuálem? Jak se 

může zchytralý moderní 

intelektuál spokojit s vy-

světlením, jež je tak 

zjednodušeno? 

Je to proto, že moder-

ní intelektuál, ač obrněn 

proti zjednodušování, je 

také neschopen věřit, 

že osobní bolení zubů. 

může něco změnit v otáz-

kách moci a historických 

dějů. Zbožnění moci a 

opovržení slabodtfchostí 

je mezi intelektuály da-

leko sunejsi nez mezi 

dělníky. Intelektuálové 

jsou také mnohem víc 

než dělníci fascinováni 

přísnou pravověrností, o-

všem pod podmínkou, 

že to je doktrína věčné 

změny, nikoli zastaralých 

nezvratných důkazů. 

Rozdíl mezi intelektuá-

ly a dělníky je v tom, že 

dělníci se drží oficiální 

pravdy bona fide, inte-

lektuálově mala fide. 

Pro ně znamená pravo-

věrnost jen oficielní slov-

ník, který si přisvojí v 

naději, že později změní 

jeho definice. 

Aby prokázal toto teo-

retické tvrzení, kreslí 

Milosz portréty čtyř pol-

ských literám - které 

jmenuje A l f a , Beta, 

Gamma a Delta -, kteří 

se sklonili před dialek-

tickým materialismem. 

Mysl ím, že není po-
chyby, že Milosz náleži-
tě osvětlil způsob myšle-
ní v k o m u n i s m u , Ale ne-
přecenil n e b e z p e č í , 
zvlášť p o k u d se týče 
p rvn í gfenerace, vychova-
n é k o m u n i s m e m ? Sku-
tečnost , že spisovatelé, 

novináři a universi tní 
s tudent i v eál i povstání v 
Po l sku a Maďarska 

v z b u z u j e v nás n a d ě j i a 
uvád í v pochybnost plat-
nos t Míloszowy anaivsv. 

P s á n o p ro H l a s domo-
va. Přeložil v m 

Zlomky viry a naděje 
Evžen. Jevt-usenko 

-X. 

I. 

Nechceme znovu žít jak korouhvičky plané, 

které se točí za větrem. 

Za každým proč a ť jasné proto stane! 

Myslete! Myslem' na úkoly dané. 

A potom všechno přemůžem! 

I I . 

Co slovo básník dneska značí? 

Zřekl se desatera. 

Přihlíží radii. 

čas mění se,-však za oponou hráči 

tutlají lstivý smích. 

Mluvíme o tom, o čem mlčeli jsme včera. 

Mlčíme jen o činech včerejších. 

I I I . 

Pravda je dobrá. Ty o stěstí sn2. 

Bez pravdy štěstí však odumírá . •. 

Lidi měj rád - pak je pochopil. 

Pamatuj! Jsem tvá zem. Ve psotě jsem tvá víra! 

Jdi! 

Úryvky jsou z dlouhé básně mladého sovět, 
ského básníka E. Jevtošenka , k te rá byla "ave. 
ře jněna v listopadu m. r . v sovětském l i terár-
n ím časopisu Okťábr . Tvoř í l i terární protějšek 
básni Poláka Wazyka "Báseň pro dospělé". 

Z angličtiny volně přeložil jun. 

VISE TELEVISE 
.Televisní licence uděluje se zdarma slepcům . . . 

The Herald, Melbourne 

K vědeckému' bádán í jsem pocítil h lubokou úctu 
velice dávno. . P r v n ě to bylo, když jsme došli na 
t rojč lenku. Tehdy jsem shledal, že se pro vědecký 
život nehodím. Jednou mi spadl na .nohu padostroj 
a" opět j indy jsem se polil lakmusem. Měl jsem už 
v životě všel i jaká předsevzetí, ale nikdy to nešlo 
t ak daleko, že bych byl dychti l stát se mučední-
kem vědy. Ondyno jsem dokonce kvůl i vědě ztra-
til přítele. 

Koupi l si televisi, protože neměl lístky na olym-
piádu. Nebra l jsem ho vážně, protože m i nena-
padlo, že by to plati l hotově. P řes olympiádu, mys-
lil j sem si, m u to nechaj í , a j ak dojde na splátky, 
tak m u to seberou. J e to pořád levnějš í než plati t 
horentní sumy za lístky. Dobře. Ale dobře ne-
bylo. 

Ty, začal lstivě, ta televise, to ti j e věda, 
Úplná sensace. J á už ani n ikam nechodím, jen 
tak sedím doma a pozoruji . To bys nevěřil , co 
je to za: pohodlí. Nikde se netlačíš a všechno vi-
díš z p rvn í ruky. P ř i j ď se t aky podívat, ať něco 
užiješ! 

J a k ř íkám, vědy si hluboce vážím. A za t u po-
dívanou se plat í stovky liber. Tak j sem přišel . 

Zdarma je to láce. 
Bednička byla pěkná, leštěná, lakovaná, a kou-

ka la z n í dvě tykadla jakési enormní kobylky 
luční. M ů j př í te l začal prohazovat ř adu odbor-
ných výrazů, jimiž se snažil p ř ipouta t mou pozor-
nost k díře, omezené m a t n ý m hedvábím. Mezitím 
nenápadně zamkl a spolkl klíč, aby p rý ná s ni-

kdo nerušil . P a k teprve otočil knof l íkem a začal 
ladit. 

Hned napoprvé podaři lo se m u zachyti t jakousi 
slečnu dramat ického vzezření, k te rá tvrdila, že 
n á m zahra je povětrnostní zprávy. J a k se později 
zjistilo, sloup, za nímž částečně vyčnívala, bylo 
ukazovátko, j ímž se jala re jd i t po kubis t ické mo-
zaice, k te rá symbolisovala čtvero ročních počasí. 
Pokud jsem vyrozuměl, když začala hopkat , zna-
menalo to s t ř ídavě oblačno. Podle výs t ř ihu soudě, 
sklon k místním srážkám byl absolutně nepat rný. 
Hlasem, k te rý prozrazoval a tmosfér ické poruchy, 
slíbila všem divákům slunce, vzduch a větry. V 
zápětí objevila se reklama na Darmol a do oken 
zabubnoval l i ják. 

Z l i te ra tury známe velmi dobře, co to j e povětr-
nostní poesie, ale nikdy jsem netušil, že jde udělat 
veselohru o počasí. Napadlo mne, že televise asi 
není taková věda, jak se tvrdí , ale že spíš spadá 
pod umění. 

Má podezření se okamžitě vyplnilo. K e k lav í ru 
chutě kráče, objevil se Liberace. To je k lav í rn í 
virtuos, k t e r ému se nej l íp h r a j e ve s t ř íb rném f r a k u 
pod bustou samého Beethovena. Jde-l i n a kon-
cert, doprovází ho impresarío, masér, kuchař a 
policie. J e to velký umělec, ale ne j r adě j i h r a j e 
"Mamičko, mámo", protože má rád mamičku, k te rá 
ho tak vychovala. Osobní popis: omlazený J á r a 
Pospíšil v aspiku, když ta je . Je-li silně pohnut , 
inseru j í br i lant inu, jíž je pokydán. Zkrátka" kulti-
vovaný typ latinského krasavce; z Polska. Nežli 
dobrnkal p rvn í s laďounkou perversi tu, m ů j pří tel 
přehodil v sebeobraně výhybku. 

U sousedů ladili. Pak doporučili pa tentn í obruče 
• pro bezdýmnou t r a m v á j a ohlásili vel ikou legraci. 
Budou se háda t písničky a provádět žertovné úkoly. 
Kdo uhodne, dostane spoustu peněz, kdo neuhodne, 

tak taky. J e tc výtečný podnik prc ehcrcmyslr.é. 
P á n na př ik lad musí k rá j e t cibuli a dáma uhcd-
nout "Viljo, č, Vi l ; : . tys přelude—, mých snů", 
když ty sny vynechá;: . l i áma na t ahu j e Idánky 
k\-ůli sedmdesáti l ibrám, miste k te rých dostane 
deset šilinků, pár. slzí k v ů 2 cibuli, zato pe řada . 
tel se řemeslně chechtá. Legrace jako kremace. 

Zaskřípal jsem výstražně zuby a m ů j pří tel bez 
odmluvy přeladil . Vysílal: pohřeb a kcr.ec zpráv. 
Funebrác i se mi zdáli nepatř ičně veselí. Hlasatel 
však pohrozil, že se neodvra tně destaví zítra v 
tu a tu hodinu. Z-Ir.é cylc celkem, hej . ale mů; 
př í te l tam bydli. Abych ho potěšil, vyzval jsem 
ho, aby mi ještě r.ěcc předvedl . Pcd ívd . se r e mr.ě 
k r h a v ý m zrakem a přiznal, že teď už vysílá jer. 
pokusná stanice. Zaradoval jsem se: pekusy. ko-
nečně věda! 

Ze začátku -.—sílali : a t u merganu . Pak někdo 
obráti l t í lm dc správné pelohy. takže byle zře jme. 
že jde o tenisové utkání . Bylo tc opravdu poučné. 
Tenis, pekud vím. se h r a j e pc pc řádku. první, 
druhý, t řet í set. Ba i další. Tady -—sílali hned 
zkra je třetí, pak se omluvili, že tc je druhý. Cel-
k e m to nevadilo, pretož míč nebyl vidět a komen-
tátor se omezoval na czr.ámer.í. že ter.to přenes 
umožnila r .ejvětš: továrna na umělý led r.a jižní 
polokouli. Kžyž začal: rezehrávat čtvrtý set zá-
pasu, k terý se vlastně nehrál , protože to správně 
skončilo ve třet ím, vyskočil jsem v nestřeženém 
okamžiku oknem. 

Ztrat i l jsem přítele, ale naučil jsem se mnohému. 
Už vím, proč spolkl klíč. proč tak vřele zve návště-
vy. Všechny už doběhl, a teď sám se trudí, televisi 
pozoruje a na s t raně severní l išejníkem obrůstá. 
Ale je nezmar. Včera přišel znova. Ty. začal lstivě, 
ta televise, to ti je věda. P ř i j ď zas, ale já od 
pondělka bydl ím v p rvn ím poschodí. . j im 



-6- H L A S D O M O V A 21. 1. 1957 

/Pokračování/ 

Začátek v exilu, podobně jako každý začátek, 
je těžký. To platí zvláště o Údech, kteří mají 
neobvyklé povolání. 

Jsem přímým potomkem slavné katovské rodiny 
Mydlářů. Byl jsem prohlášen mistrem' popravčím v 
roce 1947 na Pankráci, kde jsem za svých učednic-
kých let jako katův pacholek osobně položil smyčku 
na štíhlý krk K. H. Franka a mnohých jiných vy-
sokých pohlavárů z Hitlerovy éry. 

V roce 1948 jsme byli v Československu tři mistři 
popravčí. Mistr Alois šel v březnu do pense, a tak 
jsme zbyli jen dva. Chudák pan Alois si mnoho kli-
du a zaslouženého odpočinku neužil. Čtrnáct dní po 
skončení práce ho přejelo auto, když šel od Fleků 
v náladě bujarého důchodce. Brzy nato byl mistr 
Pavel úředně zbaven svého titulu mistra poprav-
čího, když odmítl podepsat přihlášku do ROH a 
platit příspěvky přímou srážkou z platu. Za trest 
byl poslán pracovním úřadem na brigádu někam 
na Ostravsko, kde zahynul tragickou smrtí v se-
sunuté štole, která nebyla vůbec obložena dřevě-
ným obložením. Důlní katastrofa byla zaviněna 
nedostatkem podpěrných trámků, které měla dodat 
dobrovolná brigáda Velkopopovického pivovaru. 
Jak později úřední vyšetřování ukázalo, brigádníci 
se věnovali v lese místo kácení stromů hrám lásky. 

A tak jsem zbyl sám, ale ne na dlouho. Jednoho 
krásného dne jsem sbalil do aktovky kartáček na 
zuby, svetr, dlouhé spodky a foukací ,harmoniku 
a odešel jsem do exilu. 

* * 

Hranice jsem přešel hladce. Neměl jsem s sebou 
celkem nic, takže se mi nemohlo stát, že by mne 
průvodce o něco obral, šťastně jsem se dostal do 
Vídně, o které jsem se domníval, že bude koncem 
mé dobrodružné cesty. V desátém okrese, který 
je silně český, mám tetu. Dik jejím známým a 
dobrým "koneksim" jsem se však brzy ocitl na 
cestě. Další přechod hranic - tentokrát ruské a 
anglické zony. 
V Klagenfurtu mi dieta IRO příliš nevoněla, a 

tak jsem se vydal - do třetice všeho dobrého - na 
další cestu. Přešel jsem do americké zony. V Mni-
chově to bylo s jídlem ještě horší než v Klagen. 
furtu. Jednou v neděli - nebylo co dělat - jsem 

se vypravil do zoologické zahrady, kde jsem viděl, 
jak krmí jeleny novými bramborami. To mne dorazi-
lo. Sedl jsem si před klec s nosorožcem, ubalil si 
"trabuko" a uvažoval. 

Druhý den ráno jsem se vydal na cestu do Švý-
car - do země sídla mezinárodního Červeného kříže. 
V ranní mlze jsfem dorazil do Kostnice, na místo, 
kde byli kdysi upáleni Mistr Jan Hus a Jeroným 
Pražský. Ve Švýcarsku jsem dlouho nepobyl. Než 
jsem se rozhlédl, seděl jsem u výslechu na policii. 
Dostal jsem 5 dní za nezákonný přechod hranic. 
Litoval jsem, že jsem nedostal aspoň dva měsíce. 
Jídlo ve věznici bylo báječné, včetně kakaa a 
chleba s máslem k snídani. 

V Německu jsem dostal po předání německým 
œlnikùm další tři dny, ale se stravou už to bylo 
horší. Denně jsem dostával slanečka s bramborem 
a kyselým zelím. Po propuštění z kriminálu jsem 
odešel' do Lindau, kde zase byly blechy. Vydržel 
jsem to dva týdny, pak jsem- přešel do Francie. 
Za dva měsíce pětkrát přes hranice. 

Ve Francii jsem konečně měl štěstí. Pět kilo-
metrů za hranicemi jsem zastavil kramáře, který 
mne ve svém. rozkodrcaném Renaultu dovezl až do 
Remeše. Na trnu jsem mu pomáhal prodávat pá-
lené hrnky (aniž bych mluvil francouzsky). Večer 
jsem na něm vyhrál ve íerblu na cestu do Paříže. 

Na komitétu v Paříži jsem dostal peníze na 
ostříhání, známku, abych mohl napsat domů, a 
mýdlo. Také jsem byl zaregistrován u IRO a poslán 
na ubytování k Armádě spásy, kde jsem pobyl 
několik dní, než mne poslali do tábora Entre Aide 
française, kde byli uprchlíci z celého světa, včetně 
španělských komunistů. 

Život v Paříži se zdál rájem proti Německu. 
Jídlo bylo dobré, u Armády spásy bylo dokonce 
možno si vybrat. Různé církve a organisace do-
dávaly peníze či oblečení. Já jsem se oblékl u 
kvákerů - včetně šlí a bouřlivě barevné americké 
kravaty. 

Potloukal jsem se po ulicích Paříže a čekal jsem, 
jak se situace vyvine. Ve svém oboru jsem mnoho 
naděje na dobrou emigraci neměl. V USA se popra-
vu je plynem a na elektrickém křesle - na to ne-
mám koncesi. Ve Francii zase gtiilloíinou. Tuto 
techniku znám .theoreticky, a tak jsem se pokusil 
o zaměstnání u vlády. Francie však mé papíry 
neuznala. Na prefektuře mi řekli, že bych musel 
napřed být tři roky pacholkem, než bych mohl 
svou živnost provádět na francouzském území. 
Anglie od popravy drahé ženy Jindřicha .VIII., 
kterou provedl slavný pařížský kat Monsieur Argo, 
zásadně nezaměstnává mistry popravčí, kteří ne-
jsou britskými občany. Do jižní Amerikyj kde má 
dnes moje povolání dík četným revolucím velkou 
konjunkturu, jsem nebyl přijat, protože nejsem ka-
tolík. Na kopání kanálů nebo * hlídání bláznů v 
Austrálii jsem také nebyl žhavý, a tak jsem cho-
dil kolem Eiffelovky, pozoroval pařížské švadlenky 
a policisty na velocipédech. 

* * 

Záhy jsem se zamiloval do prodavačky květin 
a tak jsem za rok pobytu v Paříži do přiděleného 
slamnfku v táboře Entre Aide Française veliký 
dolík nevyležel. Trávili jsme bezstarostné večery 
na březích Seiny nebo v Maryše, kde obstarával 
program svým tradičním, i když ne geniálním hu-
morem,- Jára Kohout se svou dcerou a s pianistou. 
Tu a tam Snížek uvedl divadelní hru, která měla 
pravidelně dobrou úroveň a byla vždy báječnou 
změnou po neúnavném Járovi. 

( Pokračování příště ) 

KRÁTCE Z EXILU 
— Chicagská skupina Čs. 
zahraničního ústávu v 
exilu vydala v sérii svých 
studijních publikací fran-
couzsky psanou srovná-
vací studii B. Žofky "La 
Constitution Tchéchoslo. 
vaque". Stran - 27, cena 
i $-
— V USA zemřel histo-
rik čs. původu prof. R. 
Kerner, který byl za I. 
světové války poradcem 
presidenta Wilsona. 
— Bývalý pražský archi-
tekt J. Polívka spolupra-
coval při vydání a pře-
kladu knihy prof. Tor. 
rajy " P h i l o s o p h y of 
Staactural Design", kte-

rá vyjde péčí university 
ve Stanfordu v Califor-
nii. 
— Slovenský separatistic-
ký politik dr. J. Kirsch-
baum - je vedoucím oddě-
lení slavistických studií 
na universitě v Montre-
alu. 
— Čs. exilové organisace 
v Chicagu . se sdružily 
pro společný postup v 
Koordinační výbor. 
— Gen. Rudolf Smetán, 
ka oslavil 1. ledna 1957 
sedmdesátiny. 
— Čs. národní rada ame-
rická vydala y Chicagu 
knížku Vlasty Vrázové 
"Průvodce Prahou". Upo-

zorňuje na rozdíly mezi 
republikou Masarykovou, 
Štefánikovou a Benešo-
vou a dnešní lídově.de-
mokratiekou. 
— Dr. J. Lettrich, dr. A. 
Rozehnal a Zd. Formánek 
promluvili na zasedání 
Shromáždění porobených 
evropských národů v New 
Yorku. Jednalo se o udá-
lostech v Polsku, Maďar-

sku e G vykořisťování 
satelitů Sovětským sva-
zem. 
— Dr. Štefan Kočvara o. 
slavil šedesátiny. 
— Čs. krotitei Ludvik 
Kočka sklízí velké úspě-
chy pod jménem Karah 
Khavak v londýnském 
cirku Harringay. Krotí 
tam krokodýly hypno-
sou. Č/ČZ 

Dobrodruzi, defraudanti, ... 

(Pokračování se str. 4) 

"Když zklamaly nej-
různější b á c h o r k y o 
šťastném životě, když 
nepomohly ani automo-
bily, které našim spor-
tovcům nabízeli, uchylo-
vali se tito emigranti k 
otevřeným vyhrůžkám. 
V návalu vzteku nad ne-
úspěchy vykřikovali na 
adresu našich sportovců: 
" Jen se domů moc netěš-
te, ještě v republice ne-
jste" a pod. Jak se uká-
zalo, měli tito utečenci 
v Melbourne své středis-
ko a organisaci, odkud 
byly řízeny všechny je-
jich provokace". 

Druhá anabase 

' Ale když byli čs. rep-
resentanti ve smrtelném 
rebezpečí, přispěchal 
j.iko vždy na pomoc os-
vědčený Sovětský svaz: 
"Jakmile se v pondělí 
dozvěděli o všech těch-
ío těžkostech pracovníci 
sovětské olympijské výp-
ravy. ihned nabídli na-
šim olympionikům, aby 
se přestěhovali na pře-
krásnou lod'"Gruzia" . . . 
Loď je nyní na cestě do 
Vladivostoku, odkud na-
še výprava od jede vla-
kem do vlasti". 

Čurila Plenkovič se 
poté odmlčel, neboť cí-
til, že to utečencům zase 
jednou nandal . vm 

Z L O B Í V Á S O Č I ? 
Potřebujete brýle'. 

NaTštivte s důvěrou krajanský 
o p t i c k ý z á v o d 

O P T O 
109 Swanston St. /9 . posch./, 
Melbourne / p ro t i Melbourne Town Ha11/ 

Mluvíme česky i slovensky 
. Otevřeno denně 9 - 18, v sobotu 9 - 1 3 hod, 

Telefon: Cent, 1819 

INTERVIEW S CHRUŠČEVEM 
(Pokračování se str, 3) 
některých funkcionářů 
odborového svazu za-
městnanců železnic. Me-
zi zatčenými bylo také 
několik příslušníků úst-
ředního výboru Česko-
slovenského Červeného 
kříže, kteří byli již před 
časem z b a ve n i svých 
funkcí . 

Z Maďarska se prý 
nevrátilo 7 zaměstnanců 
plzeňské Škodovky, kte-
ří odjel i do Maďarska s 
t a j n ý m i produkčními 
plány technické povahy. 
Šlo o tři inženýry a čtyři 
montéry. D o 12. listopa-
du o nich nebylo zpráv. 
Je j ich rodiny byly prý' 
zajištěny-

Maďarská revoluce 
měla velký vliv i na po-
měry v ostravské prů-
myslové oblasti. Ostrav-
ská vojenská posádka 
byla v pohotovosti, poli-
cie byla zesílena a závod-
ní milice byly v stálé 
službě. V e dnech revolu-
ce prudce stoupla ab-
sence zejména mezí hor-
níky v dolech. Také po-
hraniční stráže na česko-
slovensko - polské hráni-

ci byly v kritické cíobě 
zesíleny, aby se předešlo 
"všem eventualitám". 
Rovněž bylo hlášeno, že 
osm polských studentů, 
kteří studovali v Ostra-
vě, bylo ' vypovězeno a 
posláno do Polska, p ro 
' 'rozšiřováni nepravdi-
vých zpráv o polských 
událostech". 

D n e 16. listopadu do-
šlo v největším púchov-
sfcém závodě, textilní to-
várně MaJtyta, n. p., k 
několikahodinové stávce, 
které se účastnilo asi 
1300 žen. Důvodem by-
la nespokojenost s výděl-
ky, které jsou zde ne-
obyčejně nízké, neboť v 
p růměru dosahuj í jen 
700 korán měsíčně (ne-
celých 100 do la rů) . Stáv-
ka trvala 6 hodin, a - by-
la zastavena, když komu-
nističtí funkcionáři hro-
zili policií a represálie-
mi. 

V úterý 20. listopadu 
bylo v Praze zatčeno 8 
řidičů pražské pouliční 
dráhy, prý příslušníků 
skupiny, která f inančně 
podporovala rodiny zat-
čených kolegů. -I 


